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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou příčin a důsledků fluktuace zaměstnanců

ve vybraném podniku. Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část práce se věnuje problematice adaptace a motivace

zaměstnanců v souvislosti s fluktuací. Obsahem této části práce jsou ale také

teoretické poznatky o příčinách a důsledcích vysoké fluktuace v podniku či

o metodách měření fluktuace. V praktické části je provedena analýza fluktuace ve

společnosti Grammer v Tachově, která je založena zejména na informacích získaných

z dotazníkového šetření. Na závěr praktické části jsou poté navržena opatření, která

by společnosti mohla pomoci snížit fluktuaci zaměstnanců.
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Abstract

This bachelor thesis is dealing with the analysis of labour turnover reasons and

consequences in a selected company. The thesis structure consists of two parts –

theoretical and practical. The theoretical part is focused on the employers´

adaptation and motivation problem related to labour turnover. This part also

contains theoretical knowledge of high labour turnover reasons and consequences

as well as the labour turnover measurement methods. The practical part gives the

labour turnover analysis based on information via questionnaires from the Grammer

company of Tachov, Czech Republic. Consequently, the final chapter suggests

practical measures that may help the company lower the labour turnover rate.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou fluktuace, jejími příčinami a dopady,

které s sebou vysoká míra fluktuace nese. Fluktuace je v každé firmě a v každém

odvětví vnímána rozdílně. Pokud míru fluktuace sama společnost nevnímá jako

výrazný problém, dá se vnímat i pozitivně, jelikož noví zaměstnanci s sebou přináší

také nové nápady, postoje či zkušenosti. Ve většině případů však fluktuace

společnostem spíše škodí, neboť způsobuje nejen vysoké náklady spojené

s odchodem současného zaměstnance a nástupem nového pracovníka, ale má za

následek i snížení produktivity a kvality práce.

Zaměstnanci jako nejčastější důvod k odchodu udávají fakt, že se jim nedostává

odpovídajícího finančního ohodnocení. Svá zaměstnání mění však i z důvodu

nedostatečného uznání a špatné komunikace ze strany nadřízeného, či celkově

z nedostatku motivace. Každá společnost by proto měla vnímat pracovníky jako

určitou formu bohatství, což by se mělo odrážet na jednání a postojích, které má

společnost vůči svým zaměstnancům.

Cílem této bakalářské práce je analyzování fluktuace a navržení takových opatření,

která by mohla vést ke snížení fluktuace a zvýšení spokojenosti zaměstnanců

v konkrétní společnosti.

V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy adaptace, motivace, fluktuace, ale jsou

zde uvedeny i příčiny a dopady fluktuace či metody využívané k měření tohoto jevu.

Pro zpracování praktické části bakalářské práce byla vybrána společnost Grammer

v Tachově, která poslední dobou vnímá fluktuaci jako poměrně velký problém.

Součástí praktické části je popis společnosti a analýza fluktuace založená na

informacích poskytnutých společností. V neposlední řadě obsahuje praktická část

této práce také rozbor výsledků dotazníkového šetření provedeného mezi

zaměstnanci. Na základě poznatků z dotazníkového šetření jsou v závěru práce

stanoveny návrhy a doporučení, které by mohly přispět ke snížení fluktuace a zvýšení

spokojenosti zaměstnanců ve společnosti Grammer v Tachově.
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1 Personální práce

V odborné literatuře, v praxi, ale i v souvislosti s fluktuací se používají pojmy jako

personální práce, personalistika, řízení lidských zdrojů či personální administrativa.

Velmi často se však stává, že se tyto termíny příliš nerozlišují. Pojem personální řízení

obecně vyjadřuje filosofii a přístup organizace k řízení a vedení lidí. V praxi je běžně

personální řízení chápáno jako výkon personálních činností, které zajišťuje

personalista. Může však být chápáno i jako část náplně práce vedoucích pracovníků,

kteří vykonávají operativní personální činnosti ve vztahu ke svým podřízeným.

(Dvořáková a kol., 2007, s. 12). Naopak pojmy personální administrativa, personální

řízení a řízení lidských zdrojů charakterizují především vývojové úrovně a koncepce

personální práce. Termínem řízení lidských zdrojů se tedy označuje nejmodernější

pojetí personální práce, jenž klade důraz zejména na strategický aspekt personální

práce. To znamená, že se více soustředí na perspektivu a formuluje dlouhodobější

cíle personální práce v návaznosti na ostatní cíle firmy (Koubek, 2011, s. 14).

Personální práce nebo také personalistka v dnešní době zastává v organizaci

nezastupitelnou roli, a to především v souvislosti se začleněním personálního útvaru

do organizační struktury. Od 80. až 90. let 20. století byl však ve většině organizací

personální útvar přejmenován na útvar lidských zdrojů. Tímto krokem chtěli dát

organizace najevo důležitost svých zaměstnanců a poukázat na to, že právě

zaměstnanci jsou pro organizaci jedinečným zdrojem tvorby nových hodnot

(Dvořáková a kol., 2007, s. 13.).

Hlavním úkolem personální práce je především zabezpečit organizaci dostatek

schopných a motivovaných lidí, kteří napomáhají organizaci dosahovat

požadovaných výkonů a strategických cílů (Šikýř, 2016, s. 14). Jelikož existuje výrazná

vazba mezi spokojeností zaměstnance a jeho výkonem a oddaností, kladou firmy

stále větší důraz například na kvalitu pracovního života zaměstnance, rovnováhu

pracovního a osobního života, pracovní podmínky či sociální rozvoj pracovníků. Tyto

aktivity, které firma vyvíjí ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců, napomáhají také

vytváření dobré pověsti firmy a tím i zvýšení atraktivity firmy jako zaměstnavatele na

trhu práce.
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2 Adaptace a stabilizace zaměstnanců

Pojem adaptace pochází z latinského slova adaptatio, což lze z psychologického

hlediska chápat jako proces aktivního přizpůsobování se člověka (jeho osobnosti,

respektive sociálního chování) změněným podmínkám vnějšího prostředí

a následným životním situacím tak, aby dokázal v daném prostředí ideálně žít

a pracovat (Lochmannová, 2016, s. 56). Profesní adaptace zaměstnanců hraje velmi

důležitou roli v rozvoji a spokojenosti zaměstnanců a významně ovlivňuje rozhodnutí

zaměstnance o setrvání v organizaci.

Adaptací se tedy rozumí orientace zaměstnanců ve vnitřním prostředí organizace.

Jedná se o řízený proces seznamování se s organizací, jejími úkoly, technologií,

stylem práce, vnitřními předpisy a podobně (Lochmannová, 2016, s. 56). Pokud je

nový zaměstnanec nesprávně informován a nedostatečně seznámen s organizací, dá

se očekávat jeho brzký odchod.

Proces adaptace zaměstnanců má dvě formy, a to neformální a formální. Neformální

adaptace probíhá spontánně pod vlivem sociálního okolí, tedy především vlivem

spolupracovníků. Naopak adaptace formální se uskutečňuje prostřednictvím

systematických adaptačních programů, které jsou vedeny manažery či pověřenými

a zkušenými spolupracovníky. (Šikýř, 2016, s. 115)

2.1 Realizace adaptačního programu

Adaptace formou adaptačního programu většinou začíná dnem nástupu nového

zaměstnance a končí rozhodnutím manažera (např. uplynutím zkušební doby). Tento

způsob adaptace musí zabezpečit informování, odborné zapracování a sociální

začlenění zaměstnance (Šikýř, 2016, s. 115).

Informování zaměstnance zahrnuje například poskytnutí informací o cílech,

postupech a zásadách organizace, dále informací o pracovním místě, o systému

odměňování, o předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci či

o možnostech vzdělávání. Poskytnutí těchto informací má na starost personalista,

a to buď ústně, nebo písemně.
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Odborné zapracování je poté zabezpečeno manažerem nebo zkušeným

spolupracovníkem pomocí metod vzdělávání, a to jak na pracovišti (instruktáž, rotace

práce, apod.) tak i mimo něj (seminář, případová studie, atd.). Spočívá v navyknutí

nového zaměstnance na pracovní podmínky a požadavky pracovního místa tak, aby

byl zaměstnanec schopen vykonávat svou práci co možná nejrychleji a dosáhl tedy

požadovaného výkonu.

Sociálním začleněním zaměstnance se rozumí například překonání počáteční

nejistoty zaměstnance, respektování sociálních vztahů na pracovišti či vybudování

pozitivního vztahu k práci a organizaci. Sociální začlenění zabezpečuje manažer


[…]


důvody, kvůli kterým by zaměstnanci odešli ze společnosti anebo v ní naopak zůstali.

Výsledky dotazníkového šetření poukázaly na fakt, že zaměstnanci odcházejí

nejčastěji z důvodu neodpovídajícího finančního ohodnocení, špatných vztahů

s nadřízeným, neuspokojivého pracovního prostředí či ze zdravotních důvodů.

Naopak ve společnosti by je přimělo zůstat zvýšení mzdy, poskytnutí benefitů

a změna nadřízeného. Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že častěji uvažují

o změně zaměstnání pracovníci na dělnických pozicích, na které by se společnost

měla v rámci snižování fluktuace primárně zaměřit.

Společnost Grammer by tedy měla věnovat svou pozornost především oblastem,

které zaměstnance neuspokojují, a kvůli kterým by byli schopni ukončit pracovní

poměr.
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Na základě informací získaných z dotazníkového šetření byla společnosti Grammer

navržena určitá doporučení, která by mohla vést ke zvýšení spokojenosti

zaměstnanců a tím i ke snížení nežádoucí míry fluktuace. Zejména se jedná

o zavedení účinného systému benefitů, pravidelné hodnocení nejlepších pracovníků,

nebo také každoroční školení vedoucích pracovníků, které by zlepšilo komunikaci

s podřízenými.
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Příloha 1

DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE SPOLEČNOSTI GRAMMER

Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Lenka Ditrichová a jsem studentkou oboru Personální management

v průmyslových podnicích na MÚVS, ČVUT v Praze. Obracím se na Vás s žádostí o

vyplnění tohoto dotazníku, který poslouží k vypracování mé bakalářské práce na téma

Analýza fluktuace zaměstnanců ve společnosti Grammer.

Instrukce: Není-li uvedeno jinak, zakroužkujte u každé otázky jednu možnost, která

nejvíce vystihuje Váš názor. Chtěla bych Vás ujistit, že dotazník je naprosto anonymní

a informace, které získám, nebudou nijak zneužity.

Děkuji za Váš čas.

Lenka Ditrichová

1. Jak dlouho pracujete ve společnosti Grammer?

a) méně než 1

rok

b) 1–3 roky c) 4 – 7 let d) 8 let a déle

2. Doporučil/-a byste zaměstnání ve společnosti Grammer svým známým

(blízkým)?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

3. Měl/-a jste při nástupu dostatečný čas na zapracování?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

4. Jste spokojen/-a s délkou a rozvržením pracovní doby?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

5. Jste spokojen/-a s prostředím, ve kterém pracujete?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

6. Myslíte si, že Vaše finanční ohodnocení odpovídá odvedené práci?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne
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7. Uvažujete o změně zaměstnání?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

8. Pokud uvažujete o odchodu ze společnosti Grammer, z jakého důvodu? Označte

prosím nejvýše 3 možnosti.

a) nízká mzda

b) špatné vztahy na pracovišti s kolegy

c) špatné vztahy na pracovišti s nadřízeným

d) neuspokojivé pracovní prostředí (prach, hluk apod.)

e) zdravotní důvody

f) nemožnost dalšího vzdělávání a kariérního posunu

g) nezajímavá práce

h) jiné: _____________________________________

9. Pokud uvažujete o odchodu ze společnosti Grammer, co by Vás přimělo zůstat

na současné pozici? Označte prosím nejvýše 3 možnosti.

a) zvýšení mzdy

b) poskytnutí benefitů, konkrétně: b1) stravenky, b2) příspěvek na dopravu,

b3) jiné: ___________________________________

c) zlepšení pracovních podmínek, konkrétně:

_______________________________________

d) jistota zaměstnání

e) zlepšení pracovních vztahů

f) změna nadřízeného

g) možnost kariérního posunu

h) jiné: _____________________________________

10. Vaše současné zaměstnání chcete:

a) změnit co nejdříve

b) změnit do 1 roku

c) změnit během několika let

d) neměnit (chci zůstat ve společnosti Grammer dlouhodobě)

11. Co je pro Vás z hlediska motivace v zaměstnání nejdůležitější? Označte prosím

nejvýše 3 možnosti.

a) mzda (finanční odměna)

b) dobrý kolektiv

c) možnost kariérního posunu

d) jistota zaměstnání

e) rozvržení pracovní doby

f) uspokojivé pracovní prostředí
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12. Kolikrát jste v minulosti změnil/-a zaměstnání?

a) 0–1x b) 2–3x c) 4–6x d) více než 7x

13. Na jaké pracovní pozici pracujete ve společnosti Grammer?

a) dělnická pozice (DIR)

b) nepřímá dělnická pozice (INDIR)

c) administrativní pozice (THP)

14. Vaše pohlaví:

a) muž

b) žena

15. Jaký je Váš věk?

a) 20 let a

méně

b) 21–30

let

c) 31–40

let

d) 41–50

let

e) 51 let a

více

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) výuční list

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lenka Ditrichová

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis