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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza fluktuace zaměstnanců v podniku
Jméno autora: Lenka Ditrichová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: MUVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analýza fluktuace zaměstnanců patří mezi důležité, ale současně mimořádně náročné oblasti pro volbu dalšího postupu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vhodné metody s dostatkem podkladů k analýze vzájemných vazeb.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných studiem i teoretickou přípravou této závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné a graficky čisté zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kvalitní práce s dostatečným počtem zdrojů včetně zdrojů zahraničních, bezproblémová citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou fluktuace, jejími příčinami a dopady, které s sebou vysoká
míra fluktuace nese.

Cílem této bakalářské práce je analýza fluktuace a navržení takových opatření, která by mohla vést ke snížení
fluktuace. Vymezený cíl práce považuji za splněný.

V praktické části je zkoumána společnost Grammer CZ, s.r.o. se sídlem v Tachově jako dceřinná společnost
německé Grammer AG, která vnímá fluktuaci poslední dobou jako poměrně velký problém. Součástí této
praktické části je analýza fluktuace založená na informacích poskytnutých společností a rozboru výsledků
dotazníkového šetření provedeného mezi zaměstnanci. Na základě poznatků z dotazníkového šetření jsou
v závěru práce stanoveny návrhy a doporučení, které by mohly přispět ke snížení fluktuace a zvýšení spokojenosti
zaměstnanců ve společnosti Grammer v Tachově.

Pro některé zahraniční firmy se závody v České republice výhoda nižších mzdových nákladů převažuje nad
problémy s vysokou fluktuací. Doporučení v závěru práce považuji za odpovídající vzhledem k předpokládané
strategii společnosti, u které lze očekávat zájem na udržení vysoké kvality a objemu produkce při limitovaných
nákladech, odpovídající dané lokalitě umístění závodu. Přesto však musí společnost Grammer zohledňovat i
nabídku konkurenčních zaměstnavatelů v dané lokalitě.

Otázky k diskuzi:

1. Zmiňujete nabídky benefitů dalších konkurenčních zaměstnavatelů v dané lokalitě. Předpokládáte při
tvorbě/úpravě nabídky benefitů s dílčím průzkumem mezi zaměstnanci k analýze jejich zájmu o jednotlivé
benefity i jako formě podpory vzájemné komunikace mezi vedením a zaměstnanci?

2. Jako jedno z opatření na omezení fluktuace navrhujete 1x ročně školení vedoucích pracovníků, jehož
obsahem by byla především otázka komunikace, využívání manažerských nástrojů k motivaci apod. Je
navržený počet 17 vedoucích pracovníků dostatečný (s ohledem na řízení dělnických profesí s největší
fluktuací) a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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